
 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

 

 

 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2016 – Nº. 06    Cajazeiras – Paraíba 

 

PORTARIA Nº 049/GD/CFP/UFCG, DE 01 de JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o ELINALDO MENEZES BRAGA, Mat. SIAPE: 2126525-

7, lotado na Unidade Acadêmica de Letras (UAL), do Centro de Formação de Professores, 

Campus de Cajazeiras, da Universidade Federal de Campina Grande, para a função de 

Coordenador do Setor de Editoração, Mídia e Digitação do CFP/UFCG, a partir desta 

data.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 050/GD/CFP/UFCG, DE 08 DE JUNHO DE 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação de Desempenho (CAD) de 

docentes em Estágio Probatório da Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de 

Formação de Professores, a seguinte composição, sob a presidência do primeiro: 

 

ANUBES PEREIRA DE CASTRO – SIAPE: 2502077-1 

AISSA ROMINA SILVA DO NASCIMENTO – SIAPE: 1762730-1 

JOÃO MARIA DA SILVA – SIAPE: 1566973 

ROMÉRCIA BATISTA DOS SANTOS SOUSA – SIAPE: 03382484 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 051/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE JUNHO DE 2017. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 13 da Resolução nº. 04/2014, de 29 de 

agosto de 2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo - Financeira do Conselho 

Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, a Comissão Examinadora do 

Concurso Público de Provas e Títulos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Classe D I, Nível I, em regime de trabalho T40/DE, EDITAL CFP Nº 21, DE 26 DE ABRIL 

DE 2017, para a área de conhecimento objeto do Concurso ENFERMAGEM, a realizar-se 

no período de 03 a 12 de julho de 2017, com a seguinte composição: 

TITULARES 

 

Profª. Ms. Cícera Renata Diniz  (UFCG) - Presidente 

Profª. Ms. Jogilmira Macêdo Silva Mendes - UFCG  

Profª. Drª. Sônia Maria Josino dos Santos – (Membro Externo) -URCA 

 

SUPLENTES 

 

Profª. Ms. Romércia Batista dos Santos - UFCG 

Prof. Drª. Rafaella Queiroga Souto – (Membro Externo)  

Prof. Dr. Erik Cristóvão Araújo de Melo - UFCG 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 052/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE JUNHO DE 2017 

 

 

DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Progressão Funcional da Unidade 

Acadêmica de Ciências da Vida/UACV/CFP/UFCG, com vistas à ascensão funcional de 

Adjunto I para Adjunto II, do docente Antônio Humberto Pereira da Silva, conforme o 

Processo n 23096.017636/17-65, encaminhado à Direção do Centro de Formação de 

Professores / UFCG, os seguintes docentes, sob a presidência do primeiro: 

 

                        JOÃO MARIA DA SILVA - Mat. SIAPE: 1566973-2 

                        DOUGLAS FREGOLENTE- Mat. SIAPE: 16850619 

                        EDER ALMEIDA FREIRE- Mat. SIAPE: 1465239-9 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 053/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Alterar o nome do periódico eletrônico da Unidade Acadêmica de 

Ciências Exatas e da Natureza – UACEN/CFP/UFCG, para Pesquisa e Ensino em Ciências 

Exatas e da Natureza, conforme deliberações constantes no MEMO Nº 018/17 – 

UACEN/CFP/UFCG a esta Direção.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 054/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar os docentes SÍLVIO FELIPE BARBOSA DE LIMA, 

Matrícula SIAPE Nº 2335183, CARLOS DAVIDSON PINHEIRO, Matrícula SIAPE Nº 

1024794, e HEYDSON HENRIQUE BRITO DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1259892, para 

a função de Editores-Chefes da revista eletrônica “Pesquisa e Ensino em Ciências Exatas e da 

Natureza”, da Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza – UACEN/CFP/UFCG, 

conforme deliberações constantes no MEMO Nº 018/17  – UACEN/CFP/UFCG, a esta 

Direção.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 055/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE  JUNHO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para constituir como membros do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Bacharelado em Enfermagem do Centro de Formação de 

Professores, os seguintes docentes: 

 

AISSA ROMINA SILVA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE Nº 

1762730 (Presidente) 

ANÚBES PEREIRA DE CASTRO, Matrícula SIAPE Nº 25020771 (Titular) 

LUCIANA MOURA DE ASSIS, Matrícula SIAPE Nº 1555480 (Titular) 

ERLANE AGUIAR FEITOSA, Matrícula SIAPE Nº 1070826 (Titular) 

FABIANA FERRAZ QUEIROGA FREITAS, Matrícula SIAPE Nº 2131424 

(Titular) 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

CYANARA RODRIGUES CARNEIRO, Matrícula SIAPE Nº 

1665938(Titular) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando a           

PORTARIA Nº 148/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016.  

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 056/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 

8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar a servidora BELIJANE MARQUES FEITOSA, Matrícula 

SIAPE Nº 10492605, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 

Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, 

como titular, a execução do Contrato nº. 01/2017, que tem por objeto a Aquisição de 

Gêneros Alimentícios, a serem entregues de forma parcelada. 

 

Art. 2º Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, 

SIAPE Nº 2385307, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como substituto, a execução 

do Contrato nº. 01/2017, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, a serem 

entregues de forma parcelada. 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

___________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 057/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 

8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar a servidora BELIJANE MARQUES FEITOSA, Matrícula 

SIAPE Nº 10492605, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 

Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, 

como titular, a execução do Contrato nº. 02/2017, que tem por objeto a Aquisição de 

Gêneros Alimentícios, a serem entregues de forma parcelada. 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

 

Art. 2º Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, 

SIAPE Nº 2385307, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como substituto, a execução 

do Contrato nº. 02/2017, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, a serem 

entregues de forma parcelada. 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

___________________________________________________________________________ 

 PORTARIA Nº 058/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 

8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar a servidora BELIJANE MARQUES FEITOSA, Matrícula 

SIAPE Nº 10492605, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 

Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, 

como titular, a execução do Contrato nº. 03/2017, que tem por objeto a Aquisição de 

Gêneros Alimentícios, a serem entregues de forma parcelada. 

 

Art. 2º Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, 

SIAPE Nº 2385307, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como substituto, a execução 

do Contrato nº. 03/2017, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, a serem 

entregues de forma parcelada. 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

_________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 059/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 

8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

R E S O L V E: 
 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

Art. 1º Designar a servidora BELIJANE MARQUES FEITOSA, Matrícula 

SIAPE Nº 10492605, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 

Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, 

como titular, a execução do Contrato nº. 04/2017, que tem por objeto a Aquisição de 

Gêneros Alimentícios, a serem entregues de forma parcelada. 

 

Art. 2º Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, 

SIAPE Nº 2385307, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como substituto, a execução 

do Contrato nº. 04/2017, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, a serem 

entregues de forma parcelada. 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 060/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 

8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar a servidora BELIJANE MARQUES FEITOSA, Matrícula 

SIAPE Nº 10492605, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 

Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, 

como titular, a execução do Contrato nº. 05/2017, que tem por objeto a Aquisição de 

Gêneros Alimentícios, a serem entregues de forma parcelada. 

 

Art. 2º Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, 

SIAPE Nº 2385307, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como substituto, a execução 

do Contrato nº. 05/2017, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, a serem 

entregues de forma parcelada. 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 061/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar a servidora BELIJANE MARQUES FEITOSA, Matrícula 

SIAPE Nº 10492605, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade 

Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como titular, a 

execução do Contrato nº. 06/2017, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, a 

serem entregues de forma parcelada. 

 

Art. 2º Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, SIAPE 

Nº 2385307, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do 

Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como substituto, a execução do Contrato 

nº. 06/2017, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, a serem entregues de 

forma parcelada. 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 062/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 

8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar a servidora BELIJANE MARQUES FEITOSA, Matrícula 

SIAPE Nº 10492605, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 

Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, 

como titular, a execução do Contrato nº. 07/2017, que tem por objeto a Aquisição de 

Gêneros Alimentícios, a serem entregues de forma parcelada. 

 

Art. 2º Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, 

SIAPE Nº 2385307, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

Direção do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como substituto, a execução 

do Contrato nº. 07/2017, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, a serem 

entregues de forma parcelada. 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 063/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 

8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar a servidora BELIJANE MARQUES FEITOSA, Matrícula 

SIAPE Nº 10492605, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade 

Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como titular, a 

execução do Contrato nº. 08/2017, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, a 

serem entregues de forma parcelada. 

 

Art. 2º Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, SIAPE Nº 

2385307, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro 

de Formação de Professores, para fiscalizar, como substituto, a execução do Contrato nº. 

08/2017, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, a serem entregues de forma 

parcelada. 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 064/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 

8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar a servidora BELIJANE MARQUES FEITOSA, Matrícula 

SIAPE Nº 10492605, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade 

Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como titular, a 

execução do Contrato nº. 09/2017, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, a 

serem entregues de forma parcelada. 

 

Art. 2º Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, SIAPE Nº 

2385307, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro 

de Formação de Professores, para fiscalizar, como substituto, a execução do Contrato nº. 

09/2017, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, a serem entregues de forma 

parcelada. 

 

 



10 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 065/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 

8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar a servidora BELIJANE MARQUES FEITOSA, Matrícula 

SIAPE Nº 10492605, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade 

Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como titular, a 

execução do Contrato nº. 10/2017, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, a 

serem entregues de forma parcelada. 

 

Art. 2º Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA CLEMENTE, SIAPE Nº 

2385307, Nutricionista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro 

de Formação de Professores, para fiscalizar, como substituto, a execução do Contrato nº. 

10/2017, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros Alimentícios, a serem entregues de forma 

parcelada. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 066/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE JUNHO DE 2017 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Constituir, com base no Art. 7º da Resolução Nº 02/2006, da Câmara 

de Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho Universitário da Universidade Federal de 

Campina Grande, a Comissão de Seleção do Processo Seletivo contratação de Professor na 

carreira do Magistério Superior, da Unidade Acadêmica de Geografia, 

UNAGEO/CFP/UFCG, EDITAL Nº 31, DE 18 DE MAIO DE 2017, para a área de 

conhecimento: Geografia e Ensino, com realização no período de 19 a 21 de junho de 2017, 

com a seguinte composição: 



11 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

 

DOCENTES INSTITUIÇÃO MEMBRO 

Profª Dra Ivanalda Dantas Nóbrega Di 

Lorenzo 

UNAGEO/CFP/UFCG PRESIDENTE 

Prof. Dr. Santiago Andrade Vasconcelos UNAGEO/CFP/UFCG TITULAR 

Prof. Dr. Josué Pereira da Silva   UNAGEO/CFP/UFCG TITULAR 

Profª Dra Jacqueline Pires Gonçalves Lustosa  UNAGEO/CFP/UFCG SUPLENTE  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 067/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE JUNHO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a FRANCISCO FIRMINO 

SALES NETO, Mat. SIAPE Nº 1787639-5, Docente, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de 

Professores, para o período de 26 a 30 de junho de 2017, para participar da Sessão de Diálogos 

sobre a Modernidade, com o tema ENTRE O MODERNO E CONTEMPORÂNEO: O 

HOMEM, AS INSTITUIÇÕES, O ESPAÇO, que será realizado na Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, na Cidade de Natal, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 

as disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 068/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE JUNHO DE 2017 

 

 



12 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a UELBA 

ALEXANDRE DO NASCIMENTO, Mat. SIAPE Nº 2573813, Docente, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do 

Centro de Formação de Professores, para o período de 22 a 28 de julho de 2017, para 

participação no XXIX SIMPÓSIO NACIONAL DE HISTÓRIA, na cidade de Brasília, 

Distrito Federal, na Universidade de Brasília – UNB, a fim de apresentar o trabalho intitulado 

– Beba comigo: música, boemia e sentimentalidades nas mesas de bar (1940-1950), e entre os 

dias 31 de julho a 03 de agosto de 2017 realizar pesquisa individual em arquivos e sebos de 

discos a mesma cidade do evento supracitado, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 

vantagens.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 069/GD/CFP/UFCG, DE 22 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a REJANE MARIA DE 

ARAÚJO LIRA, Mat. SIAPE Nº 1937310, Professora Substituta da UFCG, lotada na Unidade 

Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para o período de 10 a 12 de julho de 

2017, para defender a tese de doutorado em Educação, pelo Programa de Pós-Graduação em 

Educação, do Centro de Educação, da, que será realizado na Universidade Federal da Paraíba, na 

Cidade de João Pessoa - PB, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 



13 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 070/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a REJANE MARIA DE 

ARAÚJO LIRA, Mat. SIAPE Nº 1937310, Professora Substituta da UFCG, lotada na Unidade 

Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, para participar do III Seminário  

Luso-Brasileiro de Educação Infantil, com apresentação de trabalho intitulado “ A contribuição do 

Estágio Supervisionado na Formação Docente: um olhar para a educação infantil”, a ser realizado no 

Centro de Educação da Universidade Federal de Alagoas, na cidade de Maceió- Al, sem prejuízo de 

seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 071/GD/CFP/UFCG, DE 26 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a REJANE MARIA DE 

ARAÚJO LIRA, Mat. SIAPE Nº 1937310, Professora Substituta da UFCG, lotada na 

Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, de 26 a 30 de junho 

de 2017, para participar do Concurso Público de Provas e Títulos para Carreira do Magistério 



14 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

Superior, do Centro de Educação da Universidade Federal da Paraíba, na cidade de João 

Pessoa – PB, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 072/GD/CFP/UFCG, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a MARIA JANETE DE 

LIMA, Mat. SIAPE Nº 1488602, Professora Efetiva da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica 

de Educação do Centro de Formação de Professores, para acompanhar os discentes do Curso 

de Pedagogia ao Encontro Luso-Brasileiro de Educação Infantil na Universidade Federal de 

Alagoas, na cidade de Maceió – AL, no período de 02 a 06 de julho de 2017, sem prejuízo de 

seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 073/GD/CFP/UFCG, DE 28 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso 

de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a FABIANA FERRAZ 

QUEIROGA FREITAS, Mat. SIAPE Nº 21314240, Professora Efetiva da UFCG, lotada na 

Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de Professores, no perído de 02 a 15 de 



15 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

julho de 2017, para realização de atividades de estudos relacionado ao Doutorado Interdisciplinar 

(DINTER), na área de Enfermagem, que será realizado na Universidade Federal de Minas Gerais 

(UFMG), na Cidade de Belo Horizonte, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário.  

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

 

 

 
 

Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: José Edilson de Amorim 

Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CFP: Fernanda Marques da Silva  

 

 

Tiragem: 50 exemplares. 

 

Publicado em 07 de julho de 2017 

 


